
Zdounky
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Kroměříž GPS souřadnice: 49.227710N, 17.318988E

Nadmořská výška: 237 m n. m. První pís. zmínka: 1298 (726 let) Katastrální výměra: 2 662 ha

Počet obyvatel: 2 074 PSČ: 768 02

Adresa URL: www.zdounky.cz

Památky a zajímavosti Zdounky
Ze zdouneckých pamětihodností je první v řadě původně gotický farní kostel Nejsvětější Trojice.
Poprvé je připomínán v r. 1366, datum jeho založení je patrně ještě starší. Kostel vznikl zřejmě
přestavbou staré tvrze. Ta však zanikla až kolem r. 1423 za husitských válek. Podle novější verze stávala
tvrz v těsné blízkosti kostela v místech, kde se říká "Na Valech" a kde byly při kopání nalezeny
základy stavby. V r. 1570 byla dokončena přístavba kostelní věže (Jáchym Zoubek ze Zdětína).
Svědectví o tom je doloženo na osazené pamětní desce.
Zámek stojí pravděpodobně na místě nové tvrze, která byla vybudována náhradou za tvrz zbouranou husity
v polovině 16. století. Tvrz nechal přestavět do podoby renesančního zámku počátkem 17. století
podkomoří Markrabství moravského Jáchym Zoubek ze Zdětína. Dnešní barokní podoba zámku
pochází z poloviny 17. století, kdy zámek patřil hradišťské jesuitské koleji. Roku 1661 byla dokončena v
prvním poschodí stavba barokní kaple řádového světce Ignáce z Loyoly. Úpravy v polovině 19. století
se týkaly pouze interiérového řešení. Dnes je zámek veřejnosti nepřístupný.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6607/zdounky/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 20:34:07


